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Året der gik 
I 2022 har vi ikke været påvirket af Corona restriktioner, og vi har kunnet arrangere vandreture 

uden begrænsninger på antal deltagere, og dermed generelt uden tilmeldinger. Det var en stor 

lettelse, og vi var spændte på, om vore medlemmer stadig havde mod på at gå sammen med os 

igen. Jeg kommer frem til tallene lidt senere. 

Vi har i 2022 deltaget diverse regionale og landsdækkende møder. Desværre har jeg ikke selv 

været med til ret meget af det, fordi jeg ved flere lejligheder har været presset af andre opgaver, 

og har derfor været nødt til at melde afbud og sende en suppleant. Det betød, at ved 

regionsmødet var det Karen og Torben som deltog, og ved formandsmødet i maj deltog Vagn og 

Elsebeth, ligeledes var det ved landsmødet i november Karen, Elsebeth og Vagn som deltog. En 

stor tak til dem alle for at stille op når jeg selv var forhindret. Jeg skal dog understrege, at da jeg 

accepterede at lade mig vælge til formand, var det en betingelse, at den øvrige bestyrelse påtog 

sig sin del af opgaverne. Dog håber jeg, at jeg kan være mere til stede ved de vigtige møder 

fremover. Selvom man får gode og fyldige referater fra dem, som har deltaget, er det ikke helt det 

samme som at være der selv. 

På sidste års generalforsamling fremlagde vi planer om oprettelse af en Østsjælland gruppe, 

Fyraftensture mandag aftener i Vordingborg, Sjælland rundt og Lolland-Falster rundt. De tre af 

disse planer er ført ud i livet idet Østsjællands gruppen er etableret, Sjælland rundt og Lolland-

Falster rundt er i gang. Østsjælland gruppen er blevet en stor succes. De har en vandretur hver 

anden uge, skiftevis torsdag og lørdag, sådan at der ikke er sammenfald med andre ture i 

afdelingen. Sjælland rundt med Vagn Johansen er godt i gang, og på Lolland-Falster rundt har vi 

gået de første 4 etaper, og vi har planlagt de næste 4, og forventer yderligere 2 i år. Der har været 

rigtig god tilslutning til de Lolland-Falster rundt ture vi har gået, og vi håber naturligvis at den 

interesse for turene vil fortsætte til vi er nået hele vejen rundt. 

Medlemssituationen 
Disse nye initiativer har været med til at tiltrække nye medlemmer. Samlet har vi i 2022 sagt 

velkommen til 108 førstegangsindmeldte, heraf er de 44 fra Østsjællands området og de 32 i 

Lolland-Falster/Møn området. Også i Næstved/Vordingborg er der kommet 32 nye medlemmer til. 

De 108 nye medlemmer har dog ikke helt været nok til at stoppe tilbagegangen i antallet af 

medlemmer. Ved udgangen af 2022 var vi DVL-Storstrøm 581 medlemmer, som var fordelt med 

439 seniorer (+65), 20 førtidspensionister og 122 voksenmedlemmer. I slutningen af 2021 var vi 

dog kun 578 medlemmer, medens vi tidligere har været over 600, i 2019 f.eks. 611 medlemmer. 

Dette kunne være et tegn på at faldet i antallet af medlemmer altså tilsyneladende er bremset, 

men dette er desværre kun tilsyneladende, for efter nytår er tilbagegangen fortsat, sådan at vi i 

dag kun er 543 medlemmer. 



Turstatistik 
Vi har i 2022 været på 236 ture, hvilket er et fald i forhold til tidligere år, hvor vi typisk har haft 

omkring 255 ture. På turene har der deltaget 5.285 vandrere, heraf 162 ikke medlemmer, som 

tilsammen har gået 58.437 km. Det giver ikke rigtig mening at sammenligne disse tal med de 

tilsvarende fra 2020 og 2021 da begge disse år var præget af aflysninger og ændringer grundet 

corona-restriktioner. I 2019 var de tilsvarende tal 255 ture med 6.326 deltagere. 

Der har været afholdt 15 turledermøder. 

Fællestur til Langeland 
Den 11. juni havde vi vores årlige bustur. Turen var planlagt af Kirsten Pedersen, som sammen 

med Niels Jørgensen var turledere på vandringen, som gik fra enden af Ristinge halvøen, over 

Ristinge klint til Bagenkop havn. Der var en lang (12 km) og en kort (6,5 km) tur. Begge ture 

startede ved spidsen af halvøen, og de som gik de korte tur blev samlet op af bussen ved 

frokoststedet, og herfra kørt til Bagenkop. I alt deltog 40 personer i turen, og det er mit indtryk, at 

de som var med syntes, at det havde været en god tur. Fra Lolland-Falster/Møn gruppen havde vi 

nok håbet på, at bussen havde været fyldt op, idet vi syntes, at vi havde lavet en rigtig god tur, 

men selvfølgelig bliver det en lang dag, når man skal starte tidligt om morgenen fra Næstved og 

først er hjemme igen midt på aftenen.  

Det bliver så os nede fra syd der får en sådan dag, når vi til sommer skal til Nordvestsjælland.  

Turlederdag 
Uden turledere ingen guidede vandreture. Vores turledere udfører et stort og godt arbejde for alle 

vore medlemmer, med at tilrettelægge, finde spændende materiale, prøve-gå og afvikle turene. 

Som tak for dette afholder vi hvert år en turlederdag, hvor vore turledere inviteres med partner til 

en dag med noget godt at spise, faglige fortællinger og et par vandreture i området. Årets 

turlederdag blev afholdt på restaurant Fjorden i Nakskov, hvor vi mødtes til morgenkaffe. Efter 

kaffen kørte vi ind til Nakskov centrum, hvor vi mødtes med en lokalhistoriker, Mikkel Søtbæk, 

som udklædt i 1600-tallet militære udstyr guidede os rundt i Nakskov, medens han fortalte om 

svenskernes storm på og besættelse af byen i 1659. Det blev en meget spændende og informativ 

vandring rundt i Nakskov, det blev dog ikke til så mange kilometer, men en god illustration af hvad 

en historisk vandring også kunne være. Efter gåturen kørte vi tilbage til fjorden, og efter en tur ud 

ad Danmarks nok mest kendte og mest fotograferede badebro spiste vi en dejlig frokost på 

restaurant Fjorden. En stor tak til Kirsten Pedersen for at have arrangeret denne dejlige dag, og en 

stor tak til alle vore turledere for det store arbejde de laver for os. 

Vandrenes dag 
Til Vandrenes havde vi 9 planlagte ture, hvoraf de 8 blev gennemført. På Møn var var vejret ikke 

helt med os. De 2 ture, der var planlagt, havde samme startsted, og med 9 fremmødte valgte 

Torben og Inger, i samråd med deltagerne kun at gå den lange tur. De øvrige ture var 2 i Næstved 

med i alt 13 deltagere, 1 i Præstø med 4 deltagere, 1 på Masnedø med 5 deltagere, 1 på 

Østsjælland med 11 deltagere, 2 i Guldborg med i alt 15 deltagere. Det vil sige at i alt 57 personer 

gik med os på vandrenes dag. Desværre har jeg IKKE tallene for, hvor mange ikke medlemmer, vi 

havde med, og jeg har ikke kendskab til om det har givet nye medlemmer. 

I alt gik de 57 personer 541 km. Turene var typisk omkring 10 km. 



Landsforeningen 
Vores hoved forbund er selvfølgelig Dansk Vandrelaug, som ejer og holder til i en stor bygning på 

Kultorvet i København. Det er via DVL at vores nuværende hjemmeside er udviklet og etableret. 

Hver af DVL’s 21 lokalafdelinger har sin egen side under DVL-hovedsiden. Således også vores egen 

dvl.dk/storstroem. 

Det er også til landsforeningen I indbetaler kontingentet, og det er fra landsforeningen vi som 

lokalafdeling modtager tilskud for vore vandreture, og dermed via landsforeningen vores egen 

økonomi kan hænge sammen. Derfor er landsforeningens økonomi også af afgørende betydning 

for afdelingernes økonomi. I lighed med vores egen afdelings medlemssituation har DVL også på 

landsplan mistet en del medlemmer. Dette har sammen med store udgifter til udvikling af 

hjemmesiden og udvidelse af medarbejderantallet betydet at DVL lige nu står i en presset 

økonomisk situation. Ved landsmødet i november blev styrelsen pålagt at få styr på økonomien, 

fordi foreningen ikke kan leve med den nuværende pressede økonomi. Der blev i den forbindelse 

givet adgang til at inddrage et konsulentfirma med kompetencer indenfor økonomisk 

genopretning til at analysere situationen og rådgive om mulige løsninger, desuden blev der givet 

grønt lys til at undersøge muligheden for, og konsekvenserne af et eventuelt salg af bygningen på 

Kultorvet, og udflytning af sekretariatet til en anden lokation. Personligt er jeg stadig betænkelig 

ved den løsning, idet der herved vil være risiko for at DVL mister tilskuddet fra Friluftsrådet eller at 

det reduceres voldsomt. Fristen for et løsningsforslag er sat sådan at et forslag kan præsenteres og 

behandles på dette års landsmøde, som skal afholdes i november. 

Landsformand Steen Kobberø Hansen har nu siddet så længe på posten, at han ikke kan 

genvælges, og der skal derfor findes en ny landsformand på dette års landsmøde. Der er mig 

bekendt stadig ikke nogen, som har meldt sig som kandidat til posten. 

Friluftsrådet 
Vi er repræsenteret i Friluftsrådets lokalafdelinger rundt omkring i kommunerne i vores område. I Lolland 

kommune er tidligere medlem af vor bestyrelse, Kirsten Pedersen aktiv i friluftsrådet, i Guldborgsund er det 

vores tidligere formand Niels Jørgensen, i Vordingborg og Næstved er Vagn Johansen som er vores 

repræsentant. En stor tak herfra til vore repræsentanter for at sikre at også vandring er på dagsordenen i 

Friluftsrådets lokalafdelinger. 

Turledere Afgang 
Vi har syd for Storstrømmen sagt farvel til 3 gode garvede turledere. 

Knud Christiansen, som har tjent os trofast gennem mange år, har længe ønsket at stoppe, og har 

gradvist trappet ned. Han har nu valgt at sige farvel med en sidste tur tirsdag den 25/4, en aftentur 

med start kl. 18.00, som egentlig var planlagt til at skulle have været afviklet på turlederdagen. 

Bente Loldrup har også tjent os trofast i mange år, men af personlige årsager været nødt til at 

stoppe. Hun har haft sidste tur den 22/8 2022 

Jette Kvist var egentlig fratrådt, men valgte at hjælpe os i en længere periode og har nu valgt 

endegyldigt at stoppe. Havde sidste tur den 30/8 2022 

Nord for Storstrømmen har vi taget afsked 4 garvede turledere. 

Jens Jensen og Henry Dalgaard er begge stoppet efter mange års tro tjeneste 

De to andre vender jeg tilbage til. 



Turledere Tilgang 
I syd har vi fået 1 ny turleder. 

Peter Løvdal er startet hos os, og har sin første tur tirsdag den 1. august i Guldborg. 

I Nord har vi også fået 1 ny turleder. 

Pepe Christensen, som allerede har haft sin første tur. 

Jeg vil gerne udtrykke en dybtfølt varm tak til de afgåede turledere, som har beriget os med en 

masse dejlige vandreture og ofte også inspirerende fortællinger på turene. Tusind tak for det. 

Og så et varmt velkommen til de nye turledere. Vi glæder os til at opleve hvad I har at byde på. 

Så var der endnu to turledere fra nord som jeg ikke nævnte under afgåede turledere. 

Kort før jul modtog vi de sørgelige meddelelser om, at to af vores dygtige turledere, Palle Munch 

og Kirsten Hønnerup, var afgået ved døden med næsten 24 timers mellemrum.   

Palle døde natten til søndag den 18. december og Kirsten Hønnerup natten til mandag den 19. 

december. Det var sørgeligt men ikke uventet, at vi skulle miste disse to dejlige turledere, som har 

beriget os med så mange gode ture gennem årenes løb. De led begge af uhelbredelig kræft, som til 

sidst tog deres liv.  

Palle Munch har været medlem af DVL i en årrække og deltaget i utallige ture. Vi husker ham som 

meget vellidt og med et positivt og lyst sind. Altid parat til at hjælpe andre. Palle trådte til som 

turleder i sommeren 2020 og har haft mange gode ture. 

Palle blev i sommer konstateret ramt af kræft og måtte trods flere behandlinger give fortabt over 

for sygdommen. 

Kirsten Hønnerup har været medlem af DVL siden 2004 og blev turleder i efteråret 2012. I de 

mange år har hun været turleder for utallige ture på både tirsdags-, onsdags- og søndags-holdet. 

Kirsten har stået for udflugter, fælles ture og arrangeret vores juleafslutninger og spisning ved 

generalforsamlingen. Vi kan ikke takke Kirsten nok for alt, hvad hun har gjort for vandrelauget. 

Kirsten har sloges med sin kræftsygdom gennem 3-4 år og har udholdt mange plagsomme 

behandlinger. Hun har vist ufatteligt mod og styrke og rejst sig hver gang hun var nede for derefter 

at blive ramt af tilbageslag af sygdommen. Natten til mandag den 19. dec. fik hun fred og sov roligt 

ind. 

Palle og Kirsten har ydet en stor indsats for Dansk Vandrelaug. De vil blive husket og savnet af os 

alle.  Stilhed 

Æret være deres minde. 

 

Steen Henriksen 

Formand 


